
 

 

 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. ___________ del ____________________ 
 

 AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

DETERMINAZIONE N. 139  DEL  23/06/2015 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MEPA (MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) PER L ’ACQUISIZIONE DEI 
SEGUENTI PRODOTTI:-IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE E SERVIZI 

CONNESSI A SERVIZIO DELL’EDIFICO SCOLASTICO “SCUOLA SECONDARIA DI 1° 

GRADO DI CURINGA CAPOLUOGO” 
CUP D44E15000170006 CIG 630101848B           
_________________________________________________________________________________ 

PREMESSO CHE 
- il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) in data 28 Maggio 2015 ha pubblicato l'Avviso 
pubblico CSE  - Comuni per la Sostenibilita' e l'Efficienza Energetica - 2015; 
- il citato avviso prevede la   concessione   di   contributi   a fondo   perduto   per l´acquisto, tramite 
il Mercato Elettronico della P.A., di prodotti  e servizi per l´efficientamento energetico e/o la 
produzione di energia da fonti rinnovabili per gli edifici delle  Amministrazioni comunali delle 
Regioni Convergenza (Calabria, Campania,Puglia, Sicilia); 
- l'avviso pubblico,emesso dall'Autorita' di gestione del Programma operativo interregionale 
"Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico FESR  2007-2013"- Direzione generale  per  il  
Mercato elettrico, le rinnovabili e l'efficienza energetica, il nucleare - Ex Divisione IX - Attuazione e 
gestione di programmi di incentivazione nazionali e interregionali in materia di energie 
rinnovabili,efficienza e risparmio energetico, sviluppo sostenibile - Linea di  attivita'  1.3  "Interventi 
a sostegno della produzione di  energia  da fonti rinnovabili nell'ambito dello efficientamento 
energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubbliche"; Linea di attivita' 2.7 
"Interventi di efficientamento energetico  nell'ambito di azioni integrate di sviluppo urbano 
sostenibile", prevede contributi che non possono essere inferiori a 40.000,00 euro oltre IVA nè 
superiori alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 28, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 
attualmente pari ad 207.000,00 euro oltre IVA. 
- possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul POI tutte le Amministrazioni 
comunali delle Regioni Convergenza che intendano realizzare interventi di efficientamento 
energetico e/o di produzione di energia da fonti rinnovabili su edifici: 
- di proprietà dell’Amministrazione comunale istante e che siano nella disponibilità esclusiva della 
stessa, restando pertanto espressamente escluse fattispecie di detenzione o possesso da parte  di terzi; 
ovvero 
- di proprietà del Demanio dello Stato o di altra Amministrazione pubblica e che siano nella 
disponibilità  esclusiva  della  medesima  Amministrazione  comunale  istante  in  virtù  di  un titolo 
che ne legittimi la detenzione o il possesso, fermo restando che deve trattarsi di edifici insistenti nel 
territorio delle Regioni Convergenza. 
- il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto per l’acquisto e 
l’approvvigionamento, fino al 100% (cento per cento) del costo ammissibile, di beni e servizi 



 

proposti dai fornitori abilitati all’interno del MePA in riferimento al bando di abilitazione “Fonti 
rinnovabili ed efficienza energetica”. Deve trattarsi, in particolare, di beni e servizi:  
-  appartenenti  alle  categorie  ed  ai  prodotti  indicati  nella  “Tabella  prodotti  POI”  di  cui 
all'articolo 3 dell'avviso pubblico; 
- che abbiano le caratteristiche tecniche previste nei capitolati speciali POI di cui alla citata “Tabella 
prodotti POI”; 
- la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi  capitolati 
speciali POI; e le cui spese afferiscano  ad  interventi,  da  realizzarsi  sugli  edifici  di cui al 
paragrafo  2.1 dell'avviso  pubblico, che  siano  rispondenti  alle  caratteristiche,agli obiettivi  ed  alle  
finalità indicate in una diagnosi energetica previamente effettuata, ovvero di una diagnosi che sia già 
nella  disponibilità  dell’Amministrazione  comunale,  o  di  una  diagnosi  acquisita  e  finanziata ai 
sensi dell'Avviso. 
CONSIDERATO CHE  
- previa abilitazione al MePA e comunque in conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti 
rinnovabili ed efficienza energetica” ed alle “Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione”, nonché nel rispetto delle applicabili disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 e del 
D.P.R. n. 207/2010, le Amministrazioni comunali, fatti in ogni caso salvi gli ulteriori termini e 
condizioni previsti dall' Avviso pubblico,  devono  effettuare  l’acquisto  dei  prodotti  indicati  nella  
“Tabella  prodotti  POI”  di  cui  al paragrafo 3.1 dell'avviso, esclusivamente attraverso una 
Richiesta di Offerta (RDO) al MePA; 
- l'Amministrazione Comunale di CURINGA  a seguito del citato Avviso Pubblico, intende 
presentare istanza di contributo a valere sul POI per la realizzazione di: 
1) IMPIANTO FOTOVALTAICO CONNESSO IN RETE E SERVIZI CONNESSI A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI CURINGA 
CAPOLUOGO”della potenza di picco complessiva pari a 66,00 kWp il cui costo è pari a 207.000,00 
euro , oltre IVA al 10% pari a 20.700,00 euro, dato desunto da verifica di mercato; da assumere 
come importo a base d'asta della RdO (Richiesta di Offerta); 
- l'Amministrazione Comunale è già in possesso di una diagnosi energetica, relativa allo edificio 
pubblico sul quale è previsto l'intervento, effettuata dall'Ufficio Tecnico Comunale; 
CONSIDERATO INOLTRE che l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace subordinata mente a 
quanto previsto dal D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e alla concessione del 
contributo a valere sul POI. 
STABILITO quindi di procedere attraverso il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione)  tramite  richiesta  d’offerta  (RdO),  indicendo gara  negoziata  attraverso  la  
RdO (Richiesta di Offerta)   rivolta a 5 (cinque) operatori economici abilitati al MePA, con 
aggiudicazione a favore della migliore offerta, determinata applicando il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii; 
VISTI  
- il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture" e s.m.i. 
- il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163,  recante  “  Codice  dei contratti  pubblici  relativi a  lavori,  servizi  e  forniture  in attuazione  
delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ”, art. 328 , secondo cui sul MEPA si può acquistare con 
ordine diretto o con richiesta di offerta (RdO); e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i. 
Accertata la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in 
merito; 

D E T E R M I N A 
1. di indire, per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata tramite RdO (Richiesta di 
Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA, per l’acquisizione 
dei seguenti PRODOTTI:IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE E SERVIZI 
CONNESSI di cui alla “Tabella prodotti POI” del paragrafo 3.1 dell'avviso pubblico CSE - Comuni 
per la sostenibilita' e l'efficienza energetica pubblicato il 28/05/2015, A SERVIZIO        
 DELL’ EDIFICIO SCOLASTICO “SCUOLA MEDIA DI 1° GRADO DI CURINGA 
CAPOLUOGO”, della potenza di picco complessiva pari a 66,00 kWp il cui costo è pari a  
207.000,00 euro, oltre IVA al 10% pari a 20.700,00 euro, dato desunto da verifica di mercato, e alle 
condizioni previste per come di seguito: 
-  appartenente  alle  categorie  ed  ai  prodotti  indicati  nella  “Tabella  prodotti  POI di cui 
all'articolo 3 dell'avviso pubblico; 



 

- che abbia le caratteristiche tecniche previste nel capitolato speciale POI di cui alla citata “Tabella 
prodotti POI”; (Allegato 1 all'avviso pubblico); 
-  la  cui  fornitura sia conforme alle  relative condizioni particolari previste nel medesimo capitolato 
speciale POI (Allegato 1 all'avviso pubblico); 
2. di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta d’offerta (RdO), indicendo gara negoziata 
attraverso la RdO rivolta a 5 (cinque) operatori economici abilitati al MePA per il prodotto di cui 
trattasi; 
3. di stabilire che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che offrirà il prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 s.m.i. fra le imprese specializzate che saranno individuate per la 
fornitura; 
4. di precisare che  il COSTO COMPLESSIVO E'  DI 207.000,00 EURO, OLTRE IVA  PARI A 20.700,00 
EURO da assumere come importo a base d'asta della RdO (Richiesta di Offerta); 
5.  di  precisare  che l’aggiudicazione diverrà definitiva subordinatamente a quanto previsto dal D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i. e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e alla concessione del contributo a valere sul 
POI. 
6. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG  630101848B  
7. di fare espressamente presente che il RUP è l’Ing. Pasqualino NICOTERA 
8. di dare atto che la presente determina: 
 - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante  la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 D.L.vo 18/08/2000  n.267.; 
 - va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Ing. Pasqualino Nicotera 

 


